## प्रैस विज्ञप्ति

## महिला सुरक्षा पर प्रशिक्षणकर्ताओं का प्रशिक्षण

"महिला सुरक्षा पर प्रशिक्षणकर्ताओं का प्रशिक्षण" 9-13 दिसंबर, 2019 को पुलिस ट्रेनिंग स्कूल, दमन और दीव और दादरा और नगर हवेली के पुलिस कर्मचारियों ਕਿੰਧ में के सायत्री आयोजित किया गया। उद्घाटन समारोह की अध्यक्षता SP DNH ने मुख्य अतिथि माननीय जिला सत्र न्यायाधीश, माननीय CJM और वाइस प्रिंसिपल PTS की उपस्थिति में की। पाठ्यक्रम के दौरान प्रतिभागियों को महिलाओं की सुरक्षा से संबंधित कानूनों, प्रक्रियाओं, मनोविज्ञान आदि के बारे में गहन जानकारी दी गई। वरिष्ठ लोक अभियोजक, एपीपी, वीबीसीएच से चिकित्सा अधिकारी, वलसाड से एफएसएल टीम, आदि द्वारा सत्र आयोजित किया गया. पोस्टमार्टम और रिपोर्ट की तरह नियमित कार्य से परे ज्ञान जैसे अपराध स्थल की जांच के सिद्धांतों और मामले के अध्ययन का ज्ञान भी दिया गया। सुश्री लावण्या पटेल द्वारा आपराधिक मनोविज्ञान से संबंधित रोचक सत्र का संचालन किया गया। विशेषज्ञ अधिकारियों द्वारा सुरक्षा, संग्रह, पैकिंग और महत्वपूर्ण साक्ष्य अग्रेषण जैसे विषयों को भी कवर किया गया था। प्रतिभागियों को हाल ही में आईटी से संबंधित घटनाओं के साथ संवेदनशील बनाया गया था। समापन समारोह 13 दिसंबर, 2019 को हुआ और इसकी अध्यक्षता माननीय डीआईजीपी डॉ. ऋषि पाल, आईपीएस ने की। कोर्स के अंत में आयोजित टेस्ट के विजेताओं को पुरस्कार भी वितरित किए गए।

सिलवासा

दिनांक: 13.12.2019

## PRESS NOTE

## TRAINING OF INVESTIGATORS ON WOMEN'S SAFETY

A 5-days course on "Training of Investigators on Women's Safety" was conducted from 9th -13th December, 2019 at Police Training School, Saily for the Police Staff of Daman & Diu and Dadra & Nagar Haveli. The opening ceremony was presided over by SP DNH in presence of Chief Guest Honb'le District Sessions Judge, Hon'ble CJM and Vice Principal PTS. During the course participants were given in-depth knowledge about the laws, procedures, psychology etc. relating to women's safety. Sessions were conducted by Senior Public Prosecutor, APP, Medical Officers from VBCH, FSL team from Valsad, etc. Knowledge beyond regular scope of work like post mortem and reports therein, principles of crime scene investigation and case studies were undertaken. Interesting session relating to criminal psychology was taken over by Ms. Lavanya Patel. Topics like protection, collection, packing and forwarding of vital evidences were also covered by expert officers. Participants were also sensitized with recent IT related developments. The Closing ceremony took place on 13th December, 2019 and was presided by Hon'ble DIGP Dr. Rishi Pal, IPS. Prizes were also distributed to winners of the test conducted at the end of course.

Silvassa

Date: 13.12.2019















